
تحلیل سفیر ایران در لبنان از وضعیت سوریه 
سفیر جمهوری اسلامی در لبنان با اشاره به تحولات اخیر در سوریه گفت: 
اگر تروریست ها فکر می کنند می توانند در حلب وقایع اوایل دهه ۹۰ شمسی را 
تکرار کنند، اشتباه می کنند چراکه دولت سوریه اکنون قوی تر و دولت روسیه 
نیز مصمم تر به دفاع از سوریه است و جبهه مقاومت و ایران نیز از دولت و ملت 

سوریه حمایت می کنند.
مجتبی امانی، سفیر ایران در لبنان، روز جمعه درباره آتش بس میان لبنان 
و رژیم صهیونیســتی گفت: ما هیچ گاه ندیدیم که لبنان فرستاده ای به آمریکا 
بفرستد تا از آمریکایی ها بخواهد رژیم اسرائیل را به پذیرش آتش بس وادار کند. 
تقاضای آتش بس از طرف حزب الله ارائه نشده و حزب الله مقتدرانه صحنه نبرد 

را مدیریت کرده است.
این دیپلمات کشــورمان ادامه داد: سه روز قبل از آتش بس، با وجود ادعای 
مقامات صهیونیســت که می گفتند تقریباً توان موشــکی حــزب الله را از بین 
برده اند، ۲۰۰ موشــک از سوی حزب الله به ســمت تل آویو و شمال فلسطین 
اشغالی شلیک شــد. این یک روز بسیار تلخ برای اســرائیلی ها بود و احتمالاً 
همین موضوع باعث شد که صهیونیست ها برای پذیرش آتش بس اقدام کنند. 
در واقع، اگر به ترکیب صحنه نگاه کنیم، می بینیم که صهیونیســت ها نیاز به 

آتش بس داشتند.
این دیپلمات جمهوری اســلامی ایران در پاسخ به این سؤال که آیا ممکن 
اســت آتش بس ایجاد شده در لبنان به ایجاد آتش بس در غزه نیز منجر شود، 
گفت: با توجه به صحبت هایی که آمریکایی ها مطرح می کنند، به ویژه اظهارات 
ترامپ مبنی بر لزوم پایان یافتن این جنگ، به نظر می رسد که تحولات جدیدی 
در حال انجام اســت. امانی با بیان این که این تحولات به علت قوت اســرائیل 
نیست، بلکه به علت ناتوانی این رژیم در پرداخت هزینه های بیشتر است، ادامه 
داد: یکی از مشــکلات نتانیاهو در قبول آتش بس، حضــور دو عضو تندرو در 
کابینه اش اســت که تهدید کرده اند در صورت پذیرش هرگونه توافقی توسط 
نتانیاهو، از کابینه خارج خواهند شــد. خروج آن ها می تواند به ســقوط دولت 
نتانیاهو منجر شود. از طرف دیگر، این موضوع در افکار عمومی داخلی اسرائیل 
و از ســوی آمریکایی ها مطرح است که ادامه جنگ چه فایده ای دارد، زیرا این 

حملات بی ثمر بوده و هیچ هدفی برای رژیم صهیونیستی محقق نشده است.
وی تاکید کرد: به نظر می رسد صهیونیست ها مجبورند که در آینده نزدیک 

شرایط مشابه را با حماس نیز بپذیرند.
ســفیر ایران در لبنان اظهار داشت: رژیم صهیونیستی در ۴۵ سال گذشته 
شکست های متوالی را تجربه کرده اســت که از جمله آن ها می توان به وقایع 
سال های ۱۹۹۶، ۲۰۰۰، ۲۰۰۶ و جنگ ۲۲ روزه اشاره کرد. این رژیم واقعاً در 

مسیر نزولی قرار دارد.

دیدار شیبانی با رئیس پارلمان لبنان

نماینده ویژه وزیر امور خارجه در منطقه غرب آســیا و سرپرســت موقت 
سفارت جمهوری اسلامی ایران در بیروت در پایان مأموریت در لبنان با رئیس 

مجلس نمایندگان این کشور دیدار کرد.
محمدرضا شــیبانی با نبیه بری رئیس مجلــس نمایندگان لبنان، در عین 

الطینه دیدار و گفت و گو کرد.
در این دیدار، شــیبانی از پیروزی بزرگ لبنان که با همکاری تمامی اجزای 
آن شامل دولت، مردم و مقاومت به دست آمد و موجب شکست ماشین جنگی 

اسرائیل شد، تمجید کرد.
وی همچنیــن نقــش تعیین کننده و قاطــع بری در توقف تجــاوز رژیم 
صهیونیســتی به لبنان و ناکام گذاشــتن اهداف خصمانه آن را ستود. رئیس 
مجلس نمایندگان لبنان نیز در این دیدار از نقش ســازنده و فعال شیبانی در 
مدت حضورش در بیروت تشکر کرد و بر حمایت های جمهوری اسلامی ایران 
از دولت، مردم و مقاومت لبنان در این شرایط حساس تأکید کرد. گفتنی است 

که این ملاقات در پایان مأموریت موقت شیبانی در لبنان انجام شد.

ورود سفیر جدید ایران به کابل 

سرپرست جدید سفارت جمهوری اســلامی ایران در افغانستان برای آغاز 
ماموریت خود در این کشور وارد کابل شد.

علی رضا بیکدلی، سرپرست جدید سفارت جمهوری اسلامی ایران و رئیس 
نمایندگی سیاســی کشورمان در افغانستان، صبح امروز شنبه ۱۰ آذر ۱۴۰۳، 

برای آغاز ماموریت خود در این کشور وارد کابل شد.
بیکدلی در بدو ورود به این کشــور از ســوی وزارت امور خارجه افغانستان 
مورد استقبال رسمی قرار گرفت.در این استقبال کادر دیپلماتیک سفارت ایران 
در کابل نیز بیکدلی را مورد همراهی قرار دادند. سید عباس عراقچی وزیر امور 
خارجه روز یکشــنبه ۴ آذر ۱۴۰۳ طی حکمی علیرضــا بیکدلی را به عنوان 
سرپرســت جدید سفارت جمهوری اسلامی ایران در کابل منصوب کرد. پیش 
از این حســن کاظمی قمی عهده دار سرپرستی ســفارت ایران در کابل بود. 
بیکدلــی، پیش از این عهده دار مقام معاونت کنســولی و مجلس وزارت امور 
خارجه، سفیر ایران در کشــورهای آذربایجان، ترکیه، قبرس و کاردار سفارت 
کشورمان در قزاقســتان بوده است.وی دارای مدرک تحصیلی لیسانس روابط 
سیاسی، کارشناسی ارشد مطالعات منطقه ای و دکترای روابط بین الملل است.

هشدار سفارت ایران در گرجستان 
سفارت ایران در گرجستان طی اطلاعیه ای از هموطنان خواست از نزدیک 

شدن به مراکز تجمع در تفلیس خودداری کنند.
در این اطلاعیه مهم آمده اســت: بدین وســیله به کلیه هموطنان گرامی 
توصیه می شــود: برای حفظ ســلامت و امنیت خود، از نزدیک شدن به مراکز 

تجمع خودداری کرده و ارتباط خود را با سفارت حفظ کنند.
هموطنــان گرامــی می توانند در صــورت نیــاز از طریق شــماره تلفن 
۰۰۹۹۵۳۲۲۹۱۳۶۵۶ و یا آدرس ایمیــل consulate@iran.ge با بخش 
کنســولی ســفارت تماس بگیرند. معترضان گرجســتانی و پلیس این کشور 
بامداد جمعه در تفلیس پایتخت گرجستان به دنبال تصمیم دولت برای تعلیق 
مذاکرات الحاق به اتحادیه اروپا تا سال ۲۰۲۸ با یکدیگر درگیر شدند. روزنامه 
گاردین نوشت: وزارت کشور گرجستان اعلام کرده است که در این درگیری ها 

سه افسر پلیس زخمی و دو نفر از آنها در بیمارستان بستری شدند.
پلیس برای متفرق کردن معترضان از خودروهای آب پاش و اســپری گاز 
فلفل و گاز اشک آور استفاده کرده است و این درحالیست که معترضان نقاب 

پوش تلاش می کردند خود را به ساختمان پارلمان نزدیک کنند.
قبل از آغاز درگیری ها، هزاران معتــرض حامی اتحادیه اروپا خیابان ها در 

پایتخت این کشور را مسدود کردند.

ویژه

رویداد

کنسولی

توضیح عراقچی درباره سفر به قم
وزیر خارجه اظهار کرد: در دیدار با مراجع عظام، بزرگان 
حوزه علمیه قم و جامعه مدرسین در مورد مهم ترین مسائل 
جاری سیاست خارجی کشور و منطقه رایزنی و گفت وگو 

شد.
»سید عباس عراقچی« که روز جمعه سفری یک روزه به 
قم داشت و در جریان این سفر  با تعدادی از مراجع عظام، 
علما، بزرگان حوزه علمیه و اعضای جامعه مدرسین حوزه 
علمیه قم به صــورت جداگانه دیدار کرد در مورد مباحث 
مطرح شده در این دیدار ها گفت: تحولات اخیر در منطقه 
از جمله مســائل مربوط به تحولات سوریه از مباحث مهم 

مطرح شده در این دیدارها بود.
وی افزود: روابط با کشورهای اروپایی، مسائل هسته ای، 
قطعنامه اخیر شــورای حکام و ... از مباحثی بود که مورد 
توجه مراجع، علما و اعضای جامعه مدرسین حوزه علمیه 
قــم بود .  عراقچی تصریح کــرد : در این دیدارها مباحث 
خوبی مطرح شــد. وزیر امور خارجه و هیــات همراه روز 
جمعه در دیدارهــای جداگانه با آیات عظام جوادی آملی، 
مکارم شــیرازی، نوری همدانی و ســبحانی ضمن تبیین 
آخرین تحولات منطقه ای و بین المللی، مراجع عظام را در 
جریان تلاش های صورت گرفته طی ۱۰۰ روز اخیر دستگاه 
دیپلماسی برای پیشبرد اهداف سیاست خارجی جمهوری 

اسلامی ایران قرار داد.

واکنش واشنگتن
به گزارش آژانس درباره ایران

وزارت امــور خارجه آمریکا در واکنش به ادعای آژانس 
بین المللی انرژی اتمی مبنی بر نصب هزاران ســانتریفیوژ 
جدید در ایران، آن را »ادامه مســیر تشدید تنش در تقابل 
با همکاری با آژانس« خواند. رسانه های بین المللی گزارش 
دادند که دیده بان هسته ای سازمان ملل اعلام کرده است 
ایران غنی سازی اورانیوم را با هزاران سانتریفیوژ پیشرفته 
در ۲ تأسیســات هسته ای اصلی خود در فردو و نطنز آغاز 
خواهد کرد که این امر باعث افزایش تنش ها بر سر برنامه 

هسته ای تهران می شود.
بر اساس گزارشــی که خبرگزاری فرانسه مدعی است 
آن را مشــاهده کرده، آژانس بین المللی انرژی اتمی تأیید 
کرده اســت که ایران حدود ۶۰۰۰ سانتریفیوژ جدید برای 

غنی سازی اورانیوم نصب کرده است.
طبق این گزارش، ایران بــه آژانس اطلاع داده بود که 
قصد دارد حدود ۶۰۰۰ سانتریفیوژ را در سایت های خود در 
فردو و نطنز برای غنی سازی اورانیوم تا پنج درصد گازدهی 
کند کــه بالاتر از حد ۳.۶۷ درصدی اســت که تهران در 
ســال ۲۰۱۵ با آن موافقت کرده بــود. وزارت امورخارجه 
آمریکا پس از انتشار این گزارش در بیانیه ای که در اختیار 
خبرگزاری آسوشیتدپرس قرار گرفت، ادعا کرد: به شدت 
از تصمیم ایران برای انتخاب مســیر ادامه تشدید تنش در 
تقابل با همکاری با آژانــس بین المللی انرژی اتمی نگران 

است.
در ادامه این بیانیه همچنین ادعا شــده است که ادامه 
تولید و انباشت اورانیوم غنی شده تا ۶۰ درصد ایران هیچ 

توجیه غیرنظامی معتبری ندارد.

واخ

اتمی
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گروه دیپلماسی- هدیه گل محمدی: 
امور خارجه  مدیران سیاســی وزارت 
انگلیس، فرانسه و آلمان، سه کشوری 
قطعنامه  بانی صــدور  پیش  هفته  که 
آژانس  در شــورای حکام  ایرانی  ضد 
بین المللی انرژی اتمی شــدند، پس از 
ملاقات با هیات جمهوری اسلامی ایران 
در ژنو، با لحنی محتاطانه اعلام کردند 
که گفت وگوهــای دیپلماتیک با ایران 

پیگیری خواهد شد.
  ماراتــن گفت وگوهای سیاســی میان 
دیپلمات های ایران و اروپا پس از ۴۸ ساعت 
در ژنو به پایان رسید و دو طرف توافق کردند 
تــا به رغــم اختلافات و مســائل جدی که 
روابط فی مابین را تیره کرده است، به مسیر 
دیپلماسی برای کاهش تنش ها ادامه دهند. 
روزنامــه گاردین مذاکرات ژنو با مشــارکت 
ایران، تروئیکای اروپایی )انگلیس، فرانســه، 
آلمان( و اتحادیه اروپا را تلاش برای خروج از 
بن بست هسته ای تا قبل از بازگشت دونالد 
ترامپ رئیس جمهور منتخب آمریکا به کاخ 

سفید ارزیابی کرد.
این آخرین فرصت برای خروج از این بن 
بست تا قبل از روی کار آمدن دوباره ترامپ 
در آمریکا است.به نوشته این روزنامه، ترامپ 
که سیاســت »فشار اقتصادی حداکثری« را 
علیه ایران در دوره نخست ریاست جمهوری 
خود اتخــاذ کرد بار دیگــر ۲۰ ژانویه )اول 

بهمن( به کاخ سفید باز می گردد.
گاردین مدعی شــد: در آستانه مذاکرات 
کاظم غریب آبادی )معــاون امور حقوقی و 
بین المللی وزارت امور خارجه ایران( با بیان 
این که اتحادیه اروپا باید »رفتار خودبینانه و 
غیرمســئولانه« خود را در خصوص مسائلی 
مانند جنگ اوکراین و مساله هسته ای ایران 

کنار بگذارد، تنش ها را افزایش داد.
گاردیــن در ادامه این گــزارش با نادیده 
گرفتــن همکاری هــای ایــران بــا آژانس 
بین المللــی انرژی اتمــی و رد این ادعا که 
تهران موشک بالستیک در اختیار روسیه قرار 
داده اســت، افزود: اروپایی ها از رویکرد ایران 
از جمله تســلیح روسیه در جنگ اوکراین و 
فقدان همکاری بــا آژانس بین المللی انرژی 
اتمی ناامید شــده اند. همچنیــن برخی از 
اروپایی ها نگران برنامه مخفی هسته ای ایران 

برای ساخت بمب هسته ای هستند.
بی اعتمادی بین دو طرف ۲۱ نوامبر )اول 
آذر( زمانی که سه کشــور اروپایی خواستار 
آماده کردن گزارشــی جامع از فعالیت های 
هسته ای ایران شدند، بروز کرد. این گزارش 
گامی ضروری برای کشورهای اروپایی برای 
بازگرداندن تحریم های سازمان ملل در پاییز 
آینده است؛ تحریم هایی که تا قبل از امضای 
توافق هسته ای سال ۲۰۱۵ علیه ایران اجرا 

می شد.
موضع محتاطانه تروئیکا

دیپلمات های ارشــد سه کشور، با انتشار 
پیامــی هماهنگ که در شــبکه اجتماعی 

ایکس )توییتر ســابق( منتشــر شد، اعلام 
کردند: مدیران سیاســی بریتانیا، فرانسه و 
آلمــان روز جمعه در ژنو بــا همتای ایرانی 
خود آقای غریب آبادی دیدار کردند تا درباره 
برنامه هســته ای ایران و تحریم ها، مســائل 

دوجانبه و وضعیت منطقه گفت وگو کنند.
در ادامــه این پیام آمده اســت: ما توافق 
کردیم که گفت وگوهــای دیپلماتیک را در 

آینده نزدیک ادامه دهیم.
همچنین کاظــم غریب آبــادی معاون 
حقوقی وزیر امور خارجه کشورمان با انتشار 
پیامی در ایکس، با همین مضمون نوشته بود: 
دور دیگری از گفت وگوها با مدیران سیاسی 
فرانسه، آلمان و انگلیس برگزار شد. آخرین 
تحولات دوجانبه، منطقه ای و بین المللی، به 
ویژه مباحث هســته ای و رفع تحریم، مورد 

بحث و ارزیابی قرار گرفت.
وی با بیان اینکه جمهوری اسلامی ایران 
قاطعانه بــه پیگیری منافع مــردم متعهد 
اســت افزود: ترجیح ما مســیر گفت وگو و 
تعامل است. توافق شد که در آینده نزدیک 

گفت وگوهای دیپلماتیک ادامه یابد.
مطالبه جدی ایران 

خبرنگار رســانه آمریکایــی در پیامی به 
توصیف فضای گفت وگوهای ایران و اروپا در 
ژنو پرداخت و گفت که دیپلمات های ایرانی 
به همتایان اروپایی خود گفته اند آماده هیچ 
گونه اقدام آشتی جویانه  یک طرفه ای پیش از 

تحلیف رئیس جمهور جدید آمریکا نیستند.
 »لارنس نورمــن« در پیامی در صفحه 
شــخصی خود در شــبکه اجتماعی ایکس 
درباره گفت وگوهای اخیر ایران و کشورهای 
اروپایی در ژنو نوشــت: ایــران به اروپایی ها 
گفته هیچ اقدام آشــتی جویانه  یک طرفه ای 
پیش از آغازبه کار رســمی ترامپ از سوی ما 
انجام نخواهد شد. آن ها این موضوع را علنی 
نکرده انــد. اما به طور ضمنی اشــاره کردند 

که محــدود کردن انباشــت ذخایر اورانیوم 
با خلوص ۶۰ درصــد در نتیجه رایزنی ها با 
»رافائل گروسی« مدیرکل آژانس بین المللی 

انرژی اتمی دیگر انجام نمی شود.
نورمن در ادامه نوشــت: داده های منابع 
مخلتلف در فضــای مجازی درباره لحن این 
رایزنی ها کمــی متفاوت اند. برخی به میزان 
تمایــل ایران به ادامه دادن گفت وگوها با در 
نظر گرفتن رویکرد »دونالد ترامپ« نســبت 
بــه ایران پس از )تحلیــف او( در ۲۰ ژانویه 
تاکید کرده اند. در این زمینه، جالب اســت 
که مذاکرات تروئیکای اروپا)آلمان، فرانسه و 
انگلیس( پس از قطعنامه های شورای حکام 
آژانس بین المللی انرژی اتمی نیز ادامه پیدا 
کرد. او با اشاره به تحلیل های دیگری که از 
این گفت وگوها وجود دارد، مدعی شد: دیگر 
منابع نیز آن را »مایوس کننده« دانســته اند. 
هیچ نشانه ای از کنشی از سوی ایران نیست 
کــه خود را در داخل و خــارج ضعیف و در 
تنگنا می یابد. از اروپایی ها پرســیده شده از 
برنامه هــای ترامپ چــه می دانند که جواب 

مشخصی به آن داده نشده است.
ادعاهای بی اساس

ادعای بی اســاس دخالت ایران در جنگ 
اوکراین، گام هــای جبرانی ایران در برجام و 
ادعای نگرانی غرب از پیشرفت های هسته ای 
ایران، تحریم های جدید و تهدید اروپایی ها 
به فعال کردن ســازوکار اسنپ بک )برگشت 
تحریم هایی که به واســطه قطعنامه ۲۲۳۱ 
شــورای امنیت رفع شد(، مسائل منطقه ای 
و همچنین تاثیر تحــولات آمریکا بر حوزه 
سیاســت خارجی اروپا بخشــی از عناصر و 
مولفه های متعددی است که بشدت بر روابط 
دو طرف ســنگینی می کند و از این منظر، 
پیدا کردن زبان مشترک، به ویژه با توجه به 
موعد انقضای قطعنامه ۲۲۳۱ شورای امنیت 

در مهر ۱۴۰۴، کار دشواری است.

روز پنجشنبه انریکه مورا معاون دبیرکل 
ســرویس اقدام خارجی اتحادیه اروپا پس از 
ملاقــات با هیات جمهوری اســلامی ایران، 
با انتشــار پیامی در شبکه اجتماعی ایکس 
)توییتر( اعلام کرد که گفت وگوهای صریحی 
را پیرامون مساله هسته ای، جنگ اوکراین، 
تنش های منطقــه ای و همچنین ادعاهای 
حقوق بشــری داشته اســت. گفت وگوهای 
ایران و اروپا در ادامه جلســاتی اســت که 
مهرماه گذشته در حاشــیه مجمع عمومی 
ملل متحد در نیویورک برگزار شد و دو طرف 
توافق کردند که برای ادامه رایزنی ها در ژنو 
ملاقات کننــد. این مذاکرات در شــرایطی 
برگزار شــد که تنش های غیرضــروری بر 
روابط میان ایران و اروپا ســایه افکنده و دو 
طرف تلاش کنند تا از طریق مذاکره، تبادل 
ایده ها و شفاف سازی نظرات به یک الگو برای 

کاهش اختلاف ها دست پیدا کنند.
گفته می شود؛دو طرف راه دشواری برای 
رسیدن به زبان مشــترک در جهت کاهش 
تنش ها دارند. یک منبع آگاه به ایرنا گفت که 
پیام های مورا و غریب آبادی به خوبی بیانگر 
»جدی بودن دعوا« است.از طرفی هم نباید 
از این واقعیت غافل شد که حضور دو طرف 
پای میز مذاکره به معنای تمایل به خروج از 
وضعیت کنونی و تلاش برای رسیدن به یک 

نقشه راه مشترک از طریق دیپلماسی است.
جزئیــات بیشــتری دربــاره محتــوای 
گفت وگوها در دست نیست و حتی این دور 
از جلسات در یک نوع سکوت خبری برگزار 
شــد. به همین خاطر خبرنگارانی که برای 
پوشش اخبار گفت وگوها به ژنو آمده بودند، 
از محــل و زمان برگزاری جلســات اطلاع 
نداشــتند. به هر روی آنچه می توان از پیام 
آقای غریب آبادی اســتنباط کرد این است 
که دو طرف آمادگی دارند تا با ادامه مســیر 

مذاکرات، از وضعیت کنونی خارج شوند.

رایزنی های ایران و اروپا ادامه خواهد داشت

مطالبات جدی ایران روی میز تروئیکا

بن سلمان دنبال توازن تجاری 
با ایران و آمریکا 

بلومبــرگ گزارش داد، محمد بن ســلمان عربســتان 
سعودی در آستانه بازگشــت دونالد ترامپ رئیس جمهور 
منتخب آمریکا به کاخ سفید به دنبال تقویت روابط با ایران 
و همچنین واشنگتن است.  این رسانه آمریکایی به نقل از 
منابعی که خواستند نامشان فاش نشود، نوشت که ولیعهد 
سعودی در هفته های اخیرا به مقام های ایران پیشنهاد داده 

است که روابط تجاری دو کشور افزایش پیدا کند.
بلومبرگ به نقل از منابعی که از پیشــنهاد عربســتان 
اطــلاع یافته اند، گزارش داد که هدف بن ســلمان از این 
اقدام کاهش تنش ها با غرب و کاهش حمایت از گروه های 
شــبه نظامی نیابتی اســت. این گزارش افزود، مشــخص 
نیست که ولیعهد سعودی چه پیشنهادی به ایرانی ها ارائه 
کرده اســت اما یک منبع آگاه اظهار کرد، این پیشنهاد بر 
محصولاتــی در بخش های غذایی و دارویی که تحریم های 
آمریکا و اروپا علیه ایران را نقض نخواهد کرد، متمرکز است.

یک منبع آگاه گفت، توافق در این زمینه می تواند شامل 
شرکت های بخش خصوصی عربستان و انجام تراکنش های 

مالی از طریق یک کشور ثالث مانند عراق باشد.
به گزارش بلومبرگ، این پیشــنهاد بر مبنای اقدامات 
میانجیگرانه چیــن در مارس ۲۰۲۳ بــرای بهبود روابط 
میان عربســتان و ایران است. این رسانه آمریکایی نوشت، 
عربســتان ســعودی همچنان مایل اســت که کار روی 
توافقنامه راهبــردی و دفاعی با آمریکا که پس از حملات 
هفتم اکتبر ۲۰۲۳ و جنگ اسرائیل علیه غزه متوقف شد، 
ادامه پیدا کند. منابع آگاه گفتند که »مســاعد بن محمد 
العیبان« مشاور امنیت ملی بن سلمان ماه گذشته )اکتبر( 
به واشنتگن رفت تا مذاکرات در این باره را احیا کند. هدف 
از این ســفر آن است که تا پیش از رفتن جو بایدن رئیس 
جمهور آمریکا از کاخ ســفید، واشــنگتن تعهداتی در این 
زمینه ارائه دهد. به گزارش بلومبرگ، ســعودی ها رویکرد 
دوکانالــه خود برای ایجاد روابط نزدیک تر با واشــنگتن و 
تهــران را از لحاظ ژئوپولیتیک حیاتی می دانند. در همین 
حال، رویترز نیز جمعه به نقل از دو مقام ســعودی و چهار 
مقام غربی گــزارش داد، عربســتان از پیگیری توافقنامه 
دفاعــی بلندپروازانه با آمریکا در ازای عادی ســازی روابط 
بــا اســرائیل صرف نظر کرده و به جــای آن به دنبال یک 

توافقنامه همکاری نظامی متعادل تر با واشنگتن است.

اکونومیک

گزارش روز

ادامه از صفحه 1
با این حــال، این بهایی بود که به نظر 
می رســید دولت بایدن آماده پرداخت آن 
بود. حداقل، این بسته ای است که محمد 
بن سلمان از هر دولتی که به دنبال درگیر 
کردن عربستان در یک توافق عادی سازی 

با اسرائیل است، انتظار دارد.
صــرف نظــر از مانع اضافــی تصویب 
ســنای ایالات متحده برای ارائه تضمین 
امنیتی، دســتیابی به توافق میان اسرائیل 
و عربستان به خودی خود بسیار پیچیده تر 
از توافقنامه های ابراهیــم خواهد بود. اما 
بزرگتریــن چالش ها در خود منطقه پیش 

روی ترامپ خواهد بود.
گام اول ترامــپ بایــد تضمین کاهش 
تنش های منطقه ای باشــد. بعید اســت 
در حالــی که جنگ در غــزه ادامه دارد و 
وضعیت انســانی بدتر می شود سعودی ها 
بــه توافــق روی خوش نشــان دهند. در 
اســرائیل نیز جلب حمایت عمومی بدون 
حــل بحران گروگان گیــری، بعید به نظر 
می رســد. به طور همزمان، لازم است که 
هر گونه آتش بس بین اسرائیل و حزب الله 
پایدار باشد. حتی مهم تر از آن، تنش های 
بین اســرائیل و ایران باید مدیریت شود. 
با وجــود کاهــش تدریجی  عربســتان، 
تنش ها با ایران، هنوز ممکن اســت ایران 
را به عنوان تهدیدی وجــودی ببیند. در 
عین حال، محمد بن ســلمان قصد ندارد 
رهبری یک ائتلاف ســنی علیــه ایران را 
بر عهده بگیــرد و از یک رویارویی بزرگ 
بین اسرائیل و ایران که به راحتی می تواند 
به حملاتی علیه عربســتان منجر شــود، 

استقبال نمی کند.
ترس ریاض از خط آتش

با توجه بــه مخالفت تهران، در صورت 
نزدیــک شــدن ریــاض به یــک توافق 
اسرائیلی-ســعودی مشــخص نیست که 
عربســتان و ایران چگونــه رابطه خود را 
مدیریت خواهند کرد، همانطور که محمد 
بن سلمان امیدوار اســت تجارت، رشد و 
گردشگری را به عربستان بیاورد، از تشدید 
تنش هــای منطقه ای بیم دارد و هر کاری 
که بتواند بــرای جلوگیری از قرار گرفتن 
ریــاض در خــط آتش کشــور های دیگر 
انجام خواهــد داد. دولت ترامپ مجبور به 
گرفتن تصمیمات دشــوار در قبال ایران 
خواهد شد، اما هرگونه امید به توافق بین 
اسرائیل و عربستان نیاز به کاهش تنش ها 

بین ایران و اسرائیل دارد. قابل پیش بینی 
نیســت که آیا ترامپ سعی خواهد کرد به 
نوعی توافق دیپلماتیک با ایران در مسئله 

هسته ای دست یابد یا خیر.
پیچیده تریــن بخش پازل اســرائیلی-

بــرای  مانــع  بزرگتریــن  و  ســعودی 
عادی ســازی، مسأله فلسطین است. حتی 
قبل از ۷ اکتبر و بــا وجود تمایل محمد 
بن ســلمان به کنار گذاشتن فلسطینی ها 
سعودی ها سخت می توانستند بدون هیچ 
گونه ارتباط معناداری با تشــکیل دولت 
فلسطینی، به اسرائیلی ها نزدیک شوند. او 
هنوز پادشاه نشده، و پدرش، ملک سلمان 
دیدگاه ســنتی تری نســبت به حمایت از 

قضیه فلسطین دارد.
پس از ۷ اکتبر، محاسبات تغییر کرده 
اســت. ویرانی ها در غزه، هم نســبت به 
جمعیت غیرنظامی و هم زیرســاخت های 
حیاتــی، همراه بــا صحبت های جدی در 
اسرائیل درباره الحاق کرانه باختری، باعث 
شــده که حرکات نمادین از اســرائیل در 
مورد تشکیل دولت فلسطینی دیگر گزینه 

قابل اعتنایی نباشد. 
محمد بن ســلمان در ماه ســپتامبر 
موضع عربســتان را به وضوح بیان کرد و 
گفت: »عربســتان به تلاش بی وقفه خود 
برای ایجاد یک دولت مستقل فلسطینی با 
پایتختی بیت المقدس شرقی ادامه خواهد 
داد و تاکیــد داریم که بــدون تحقق این 
موضوع ریاض روابط دیپلماتیک با اسرائیل 

را برقرار نخواهد کرد.« 
بــا ایــن حــال، رونــد منتهــی به 
ابراهیم می تواند درســی  تواف نامه هــای 
آموزنده باشــد: امارات موافقت کرد که در 
برابر لغو برنامه الحاق گرایانه نتانیاهو این 

توافقنامه را امضا کند.
 از بیــن همــه بازیگــران خارجی که 
ممکن اســت بتواننــد جلــوی الحاق را 
بگیرند، ســعودی ها در صدر فهرست قرار 
دارد. امــا این بار، ریــاض باید به چیزی 
بســیار معنادارتر برای فلسطینیان دست 
یابد تا فقط از انباشــت احساسات منفی 

جلوگیری کند.
حتی اگر بتوان به نحو هوشــمندانه ای 
راهی برای ایجاد مســیری قابل توجه به 
ســوی تشکیل دولت فلسطینی پیدا کرد، 
احتمــال پذیرش آن توســط دولت فعلی 
اســرائیل بســیار کم اســت. در صورتی 
کــه نتانیاهو بــه فرض محال بــه ایجاد 

صلــح روی بیاورد، می توانــد دولت خود 
را گســترش دهــد، اســموتریچ و ایتامار 
بن گویر، وزیــر امنیت ملی را کنار بگذارد 
و میانه رو ها را وارد کند، که به اســرائیل 
اجازه انعطاف پذیری بیشــتری می دهد. با 
این حال، نتانیاهو ]در حال حاضر[ دلیلی 
نمی بیند کــه با احزاب مخالــف که او را 
دوســت ندارند یا به او اعتماد ندارند این 
ریســک را بپذیرد، آن هم برای توافقی با 
عربستان ســعودی که هرچند مهم است، 
اما به اندازه حفظ قدرت و اجتناب از زندان 

رفتن اهمیتی ندارد.
تصمیم اخیر دیوان کیفری بین المللی 
در خصوص صدور حکم بازداشــت برای 
نتانیاهو و دیگران، تنها عزم او را برای حفظ 
قدرت افزایش می دهد. در حال حاضر، او 
موقعیت خوبی دارد و ممکن اســت واقعاً 
بتواند تا پایان دوره دولت در سال ۲۰۲۶ 
در قدرت باقی بماند. همچنین مشــخص 
نیســت که آیا مردم اســرائیل پس از ۷ 
اکتبر آماده اند که از مذاکرات جدی درباره 
تشکیل دولت فلسطین حمایت کنند. اگر 
تشکیل دولت به یک صلح جدی منطقه ای 
با جهان عرب مرتبط شود احتمالاً شانس 

بهتری خواهد داشت.
اما اســرائیلی ها همچنین نیاز به رهبر 
فلسطینی ای دارند که قدرت اتحاد حرکت 
ملی فلسطین را داشته باشد و بتواند آنچه 
اســرائیل بیش از همه می خواهد—یعنی 

امنیت را—تحقق بخشد.
هنوز معلوم نیســت که ترامپ چگونه 
خواهد توانســت موضوع دولت فلسطین 
را با مواضع متناقض عربســتان سعودی و 
اسرائیل سازگار ســاز. به عنوان کسی که 
خود را »بزرگتریــن مذاکره کننده آزادی 
گروگان ها« می دانــد، می توان تصور کرد 
که ترامــپ به برنامه »صلح بــرای رفاه« 
ســال ۲۰۲۰ خود بازگــردد، که آن را در 
کاخ ســفید در کنار نتانیاهــو ارائه کرد. 
هرچند این برنامه با نظرات فلســطینی ها 
همخوانی نداشــت )رئیس جمهور محمود 
عبــاس آن را »مزخــرف« خوانــد(، اما 
اولیــن برنامه تفصیلی ای بود که توســط 
یک رئیس جمهــور آمریکایی پس از بیل 

کلینتون ارائه می شد.
این برنامه به عنوان نقطه شروع، هیچ 
نمی دهد  پیشنهاد  را  جابه جایی جمعیتی 
و به شــهرک نشین ها اجازه می دهد تا در 
خانه هایشان در کرانه باختری باقی بمانند. 

این برنامه از تمام کلمات کلیدی درســت 
بیت المقدس،  پایتخــت،  مانند-دولــت، 
تعیین سرنوشــت- اســتفاده می کند، اما 
در هســته خود هنوز مبتنــی بر مذاکره 
اســت و نه نقطه پایان. چنین پیشنهادی 
در شــکل فعلی اش، احتمالا توسط دولت 
فعلی اسرائیل، فلسطینی ها و جهان عرب 
رد خواهد شد. اگر امکان یک توافق واقعی 
وجود داشته باشد، آیا ترامپ مایل به فشار 
بر نتانیاهو خواهد بود تا آنچه که اسرائیل 
به فلســطینی ها پیشنهاد می دهد به طور 
قابــل توجهی بهبود یابــد؟ ترامپ تا چه 
اندازه فشار خواهد آورد؟ در واقع، اگر یک 
توافق به دلیل ممانعت های نتانیاهو از بین 
برای  پیامد های شــدیدی  برود، می تواند 

رابطه نتانیاهو-ترامپ داشته باشد.
شکست در انتظار طرح ترامپ

می توان پیش بینی کرد که دولت ترامپ 
بار دیگر تلاش خواهد کرد که از این طرح 
استفاده کند تا اسرائیلی ها و فلسطینی ها 
را ترغیب به ارائه برنامه های خود نماید. اما 
به احتمال زیاد، این طرح از همان ابتدا با 
شکســت مواجه خواهد شد. رویکرد بهتر، 
اما بسیار بعیدتر، می تواند دولتی باشد که 
دیدگاهی را بیان کند که به جای خیالات 
خام، بــه واقعیت های ناخوشــایند متکی 
باشــد. چنین دیدگاهی ممکن اســت به 
تشــکیل دولت معنادار به عنوان یک آرزو 
اشاره کند، اما مسیر هایی عملی را در طول 
زمان پیشنهاد دهد که اعتماد و اطمینان 
بین اسرائیلی ها و فلسطینی ها را بازسازی 
کرده و توســط کشور های کلیدی عرب و 

جامعه بین المللی تقویت گردد.
هیــچ کس تا به حال پــول خود را به 
خاطــر صلــح عربی-اســرائیلی به خطر 
نینداخته اســت. بر اســاس تجربه دولت 
نخست ترامپ، دیگر اولویت های حکمرانی 
وی، حجــم عظیم تلاش هــای لازم برای 
محقق ســاختن عادی ســازی اسرائیل - 
عربســتان و انتصاباتی که ترامپ تاکنون 
برای رسیدگی به این موضوع انجام داده، 
اگر کســی بر سر عدم دســتیابی به صلح 
شرط بندی کرده باشد می توان او را درک 

کرد.
اما کســی چه می داند؟ با کمی جادو 
و جنبــل سیاســی، دادن وعده هایی به 
اســرائیلی ها و ســعودی ها که آنها را در 
حالــت تعلیق نگــه دارد و رفتار غیرقابل 
پیش بینی شاید نتایج جالبی به دست آید. 
به هر حال، اینجا مکانی مقدس اســت و 

معجزات اتفاق می افتند.

نقش بن سلمان و اعراب در سیاست خارجی ترامپ


